Capítulo XXXV

Pero si alguien quisiere entrar en la vida monás-

(1) reperiantur, Bk.

(2) Et haec vindicare, Bk.

(3) sanctis locorum episcopis, Bk.

(4) qualiter, el cód. Hamb., y Trid.

(5) Sed et quas sacerdotes honorandas cruces, el códice Hamb., y Trid.

(6) cum quibus et litanis, el cód. Hamb., y Trid.

(7) El cód. Hamb., y Trid.; celebrare, Port., y Cont.

(8) El cód. Hamb., y Trid.; hoc, Port., y Cont.

(9) dispositionem, el cód. Hamb. Esta: últimas palabras, que van entre paréntesis, sirven de transición para lo siguiente, y acaso quiso indicarse con ellas el antiguo tradus-

tor latino esta inscripción de la restante parte de la Novela: De monasteriorum et reverendissimorum monachorum dispositione. El capítulo (?) que sigue, XXXIII., fué sin duda arreglado por Concilio conforme al texto griego. Reliquum—formam dare, no se hallan en el cód. Hamb., Trid., y Port.

(10) existentes eligantur, el cód. Hamb., y Trid.

(11) El cód. Hamb., y Trid.; causam, en lugar de gratiam, Port., y Cont.

(12) El cód. Hamb. in ordinatione abbatum, Trid.; pro ordinatione abbatum, Port., y Cont.

(13) monasteriis et archimandritis et assisteriis et archiatris, el cód. Hamb., Trid., y Port.

luerit, iubemus, si quidem notus est, quia nulli fortunae subiacet, abbas monasterii, si perspexerit, schema ei praebeat. Si vero non cognoscitur, aut cuilibet fortunae subiaceat, intra tres annos non accipere eum schema monasticum, et (1) intra memoratum tempus experiatur huius hominis conversationem monasterii praesul. Et si intra triennium aliquis emergerit, dicens aut servum, aut colonum, aut adscriptitium suum hunc esse, aut etiam tanquam fugientem agriculturam, aut quasi aliquid rapientem, aut propter aliquam culpam in monasterium eum ingressum, proprio domino hunc restitui cum rebus, quas probatur in monasterium introduxisse, iusiurandum (2) primum, quia nihil patietur a suo domino percipiente. Si autem intra triennium nullus convenerit, aut inquietaverit, aut contra aliquam memoratarum personarum quaestionem fecerit, abbas monasterii post transcursum triennalis temporis, si talem virum dignum indicaverit, tunc det ei schema, et nullus sit ei postea molestus propter fortunam, donec tamen deget in monasterio, res autem, quas in monasterium introduxisse videtur, illaesa domino reddantur. Si quis autem memoratarum personarum reliquerit monasterium, et ad saecularem venerit vitam, aut in civitatibus, aut in agris circumiens, propriae fortunae reddatur.

Cap. XXXVI

In omnibus autem monasteriis, quae coenobia dicuntur, iubemus, secundum monachicos canones (3) in uno habitaculo omnes separatim dormire, ut mutuum alterutris testimonium castae conversationis praebeant ipsi (4), nisi quidam tamen ex eis aut propter longaevam in monasterio conversationem quiete volentes vivere, aut senectutis atque corporis infirmitatis causa in remotis cellulis intra monasterium constitutis degant; et hoc autem (5) cum conscientia et voluntate abbatis fieri. Haec omnia in monasteriis et asceteriis feminarum servantibus in nullo loco nostrae reipublicae esse monasteria permittimus aliter. Ubi autem monasterium invenitur, omnibus modis iubemus viros a feminis separari, et feminas quidem in quo sunt monasterio remanere, viros autem aliud monasterium sibimet facere. Si vero plura sunt monasteria, ut necesse non sit (6) nova monasteria aedificare, locorum sanctissimus episcopus monachos cum monachis, et feminas cum feminis separare in aliis monasteriis congregare procuret, quae cumque vero habent (7) communia, inter eos secundum competens eis ius dividere. Feminis autem quemcumque ipsae elegerint sive presbyterum sive diaconum ad faciendum eis responsum, aut sanctam eis communionem portandam sanctissimus episcopus, sub quo sunt, deputet, quem rectae fidei et vitae bonae esse cognoverit. Si vero qui ab eis electus est non sit presbyter aut diaconus, dignum tamen eum huiusmodi ministerio episcopus iudicaverit, ordinationem ei imponat, qui (8) dignus esse videbitur, ut is (9) responsa, sicut dictum est, monasteriis distribuat, ita tamen, ut neque